[image: image1.png]

Администрация

 Муромцевского муниципального района

Омской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  09.06.2020  №  140-п
р.п. Муромцево

	О внесении изменений в постановление Администрации Муромцевского муниципального района Омской области от 31.01.2017 № 30-п «О создании общественного совета»

В целях стимулирования инвестиционной активности, координации действий бизнеса и власти в вопросах улучшения инвестиционного климата и развития предпринимательства, руководствуясь Уставом Муромцевского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации Муромцевского муниципального района Омской области от 31.01.2017 № 30-п « О создании общественного совета», изложив в новой редакции приложение № 2 к постановлению «Положение об Общественном совете по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Муромцевского муниципального  района Омской области» в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Настоящее   постановление   разместить   на официальном сайте Муромцевского муниципального района в сети «Интернет».
Глава муниципального района                                                   В.В. Девятериков
Мартынова А.С.

22-489
Приложение №2

к постановлению Администрации Муромцевского муниципального района  Омской области

от 09.06.2020  № 140-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Муромцевского муниципального района Омской области

1. Общие положения

1.1. Общественный совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Муромцевского муниципального района Омской области (далее - Совет) является совещательным и координационным органом, созданным в целях повышения эффективности взаимодействия и обеспечения координации деятельности органов местного самоуправления на территории Муромцевского муниципального района при рассмотрении вопросов инвестиционной политики и развития предпринимательства.

1.2. Деятельность Совета направлена на повышение инвестиционной привлекательности Муромцевского муниципального района, защиту экономических интересов Муромцевского муниципального района, решение социальных проблем, развитие деятельности рыночных структур, создание новых и сохранение существующих рабочих мест.

1.3. Совет в своей деятельности основывается на принципах эффективного взаимодействия и конструктивного диалога с участниками инвестиционного процесса в Муромцевском муниципальном районе, открытости, инициативности, свободного обсуждения и коллективного решения вопросов, учета общественно значимых интересов при решении проблем реализации муниципальной инвестиционной политики.

1.4. Совет формируется из представителей органов местного самоуправления Муромцевского муниципального района, субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций и общественности, депутатов совета Муромцевского муниципального района.
Персональный состав Совета утверждается постановлением Администрации Муромцевского муниципального района.

1.5. В своей деятельности Совет руководствуется законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Омской области, уставом Муромцевского муниципального района, муниципальными правовыми актами Муромцевского муниципального района, настоящим Положением.

2. Основные задачи и  функции Совета

2.1. Совет в пределах компетенции:
2.2.1. Привлекает субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства.
2.2.2. Выдвигает и поддерживает инициативы, имеющие общероссийское, региональное или местное значение направленных на развитие малого и среднего предпринимательства.

2.2.3. Анализирует и обобщает проблемы субъектов малого и среднего предпринимательства, изучает и распространяет положительный опыт деятельности органов местного самоуправления по устранению и ограничению административных барьеров при осуществлении предпринимательской деятельности.
2.2.4. Разрабатывает рекомендации по муниципальной поддержке инвестиционных проектов и процессов, стимулированию инвестиционной активности на территории Муромцевского муниципального района.
2.2.5. Рассматривает проект стратегического документа об инвестиционной деятельности на территории Муромцевского муниципального района, подготавливает предложения по его корректировке, вносит предложения по приоритетным направлениям развития муниципального образования.
2.2.6. Разрабатывает рекомендации по совершенствованию муниципальных правовых актов по вопросам деятельности малого и среднего предпринимательства, инвестиционной деятельности в Муромцевском муниципальном районе.

2.2.7. Разрабатывает рекомендации по организации взаимодействия органов местного самоуправления и участников инвестиционного процесса, в том числе рекомендаций по сокращению административных барьеров, препятствующих осуществлению такого взаимодействия.

2.2.8. Рассматривает вопросы и предложения по улучшению инвестиционного климата, повышению эффективности регулирования инвестиционной деятельности и развитию предпринимательства в Муромцевском муниципальном районе.

2.2.9. Оказывает содействие в создании необходимых условий для рационального размещения производственных сил на территории Муромцевского муниципального района.

2.2.10. Рассматривает план создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры в Муромцевском муниципальном районе, а также разрабатывает рекомендации по его корректировке с учетом потребностей инвестиционных проектов.

2.2.11. Осуществляет контроль за ходом реализации инвестиционных проектов, выполнением договорных обязательств участниками инвестиционного процесса.

2.2.12. Осуществляет оценку принятых и принимаемых муниципальных нормативных правовых актов Муромцевского муниципального района по вопросам инвестиционной и предпринимательской деятельности на территории Муромцевского муниципального района.
2.2.13. Рассматривает уведомления органов местного самоуправления Муромцевского муниципального района Омской области о включении арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства муниципального имущества в акты планирования приватизации муниципального имущества.
2.2.14. Рассматривает иные вопросы в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами.

3. Права Совета

3.1. Совет имеет право:

3.1.1. Запрашивать от органов местного самоуправления Муромцевского муниципального района, представителей организаций, инвесторов, и получать в установленном порядке от них информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

3.1.2. Приглашать на заседания Совета и заслушивать должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления, территориальных органов исполнительной власти Омской области, а также представителей организаций по вопросам реализации муниципальной политики, направленной на создание условий для привлечения инвестиций в экономику Муромцевского муниципального района

3.1.3. Иные права в соответствии с компетенцией Совета.

4.Структура Совета и порядок его работы

4.1. Структура Совета состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.

4.2. Руководство Советом осуществляет председатель Совета, в его отсутствие заместитель председателя Совета.

4.3. Председатель Совета (в его отсутствие заместитель председателя Совета):

- организует работу Совета;

- принимает решение о проведении заседания Совета;

- организует контроль за выполнением решений Совета.
4.4. Секретарь Совета:

- формирует повестку заседания Совета;

- уведомляет членов Совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания;

- ведет, оформляет и размещает в сети « Интернет » протоколы заседаний Общественного совета.

4.5. Заседания Совета проводятся по мере поступления документов на его рассмотрение, но не реже 1 раза в квартал. Дата заседания определяется председателем Совета с уведомлением членов Совета и приглашенных.

4.6. Внеочередное заседание Совета может быть созвано по решению председателя Совета (в его отсутствие - заместителя председателя Совета) или по инициативе не менее одной трети от установленного числа членов Совета.
4.7. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины численного состава членов Совета.

4.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Совета и оформляются протоколами, которые подписывает председатель Совета и секретарь. При равенстве голосов председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета имеет право решающего голоса. Член Совета, имеющий особое мнение по рассматриваемому вопросу, вправе изложить его в письменно виде. Особое мнение члена Совета прилагается к протоколу.
4.9. Решения Совета носят рекомендательный характер.
4.10. Для подготовки вопросов к заседаниям Совета могут создаваться рабочие (экспертные) группы из числа членов Совета и специалистов, не являющихся членами Совета.

Состав рабочей группы, круг рассматриваемых рабочей группой вопросов определяется председателем Совета.

Рабочие (экспертные) группы осуществляют:

- подготовку аналитических материалов и экспертных заключений;

- подготовку предложений по рассмотренным вопросам.

4.11. Организационное и техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Комитет экономики и управления муниципальной собственностью Администрации Муромцевского муниципального района.

4.12. Информация о деятельности Совета (планы работы, протоколы заседаний) размещается на официальном сайте Муромцевского муниципального района.